
1/ 3 

DETERMINAZIONE N°  4688 DEL 14/12/2023 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO TERRITORIALE TECNICO DI CAGLIARI 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: Liquidazione di spesa nelle more del riconoscimento debito fuori bilancio art. 73, 

comma 1, lettera e) del D. Lgs. N. 118/2011 

Lavori vari di manutenzione e ripristino eseguiti in un alloggio AREA dall’impresa Floris Gino CIG 

ZBD3CC952C - € 6.680,00 

Lavori vari di manutenzione e ripristino eseguiti in vari stabili AREA dall’impresa M. A. di Marini 

Antonio CIG ZD93CC94E0 - € 6.973,00 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

 la Legge la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 e la L.R. 23 settembre 2016 n. 22;  

 lo Statuto dell’Azienda approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.4.2017, 

modificato ai sensi della L.R. 23 settembre 2016, n.22 articolo 7, comma 2;  

 il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda, approvato con D.A.U. n. 5 del 08/06/2017; 

 il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato con D.C.A. n.23/4 del 04.07.2007 e modificato 

con Deliberazione del CS n.579 del 28/04/2016; 

 la Delibera del Commissario Straordinario n. 4 del 28.03.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2023-2025” divenuta esecutiva per decorrenza termini in data 2 maggio 2023 

ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R. n. 14 del 1995;  

 la Delibera della Giunta Regionale n. 17/22 del 04.05.2023 avente ad oggetto “Azienda Regionale 

per l’Edilizia Abitativa (AREA). Nulla osta all’immediata esecutività della deliberazione del 

Commissario straordinario n. 4 del 28.03.2023 “Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025”. 

Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4”; 

 IL D, Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’art. 73; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale n. 662 e n. 679 del 21/02/2019 con le quali vengono 

conferite all'Ing. Stefania Pusceddu le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Tecnico di Cagliari;  

DATO ATTO che con note prot. n. 6377 del 14/02/2023 e n. 6368 del 14/02/2023 sono state trasmesse alla 

Direzione Generale le relazioni per il riconoscimento dei seguenti debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 73, 

comma 1, lettera e) del D. Lgs. N. 118/2011: 

Lavori vari di manutenzione e ripristino eseguiti in un alloggio AREA dall’impresa Floris Gino P. IVA 

02883040921 CIG ZBD3CC952C - € 6.680,00 di cui € 6.380,00 per lavori (IVA inclusa) ed €. 300,00 per 

spese legali a favore dell’Avv. Sanna Stefania, con sede legale in Via Petrarca n.30 - 09048 Sinnai (CA) 

P.IVA 02679840922. 



DETERMINAZIONE N°  4688 DEL 14/12/2023 

 

2/ 3 

Lavori vari di manutenzione e ripristino eseguiti in vari stabili AREA dall’impresa M. A. di Marini Antonio P. 

IVA 02566670929 CIG ZD93CC94E0 - € 6.973,00 di cui € 6.623,00 per lavori (IVA inclusa) ed €. 350,00 per 

spese legali a favore dell’Avv. Sanna Stefania con sede legale in Via Petrarca n.30 - 09048 Sinnai (CA) 

P.IVA 02679840922; 

ATTESO che con nota del Direttore Generale prot. 37467 del 10/10/2023 è stato dato mandato al Servizio 

Territoriale Tecnico di Cagliari di provvedere all’adozione dei conseguenti provvedimenti di spesa, nelle more 

del riconoscimento della legittimità del debito ai sensi dell’art. 73, comma 1, lettera e) del D. Lgs. N. 

118/2011; 

RICHIAMTA la propria determinazione n. 4114 del 21/11/2023 con la quale sono state impegnate le somme 

spettanti a favore delle ditte e dello studio legale: 

- Floris Gino P. IVA 020883040921, per l’importo complessivo di €. 6.380,00 per lavori (IVA inclusa); 

- M. A. di Marini Antonio P. IVA 02566670929, per l’importo complessivo di € 6.623,00 per lavori (IVA 

inclusa); 

- Avv. Sanna Stefania P.IVA 02679840922, per l’importo complessivo di € 650,00 per spese legali; 

a carico del capitolo/articolo 08021.03.1050290001 del bilancio; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, sono stati acquisiti i CIG ZBD3CC952C per i lavori 

eseguiti dall’Impresa Floris Gino, ed il CIG ZD93CC94E0 per i lavori eseguiti dall’impresa M. A. di Marini 

Antonio; 

VISTE le fatture: 

- nr. 26 del 30/10/2023, acquisita al prot. n. 40782/2023, di importo pari ad €. 6.380,00 di cui €. 

5.800,00 per lavori ed €. 580,00 per IVA al 10% in regime di scissione dei pagamenti emessa 

dall’impresa Floris Gino P. IVA 02883040921; 

- nr. 11/2023 del 26/10/2023, acquisita al prot. n. 40330/2023, di importo pari ad €. 6.623,00 per lavori 

esente iva, emessa dall’impresa M. A. di Marini Antonio P. IVA 02566670929; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione delle somme suddette; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità delle ditte summenzionate, 

numero protocollo INAIL_38618880 e numero protocollo INAIL_38618912 allegati alla presente; 

DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione ai sensi dell'art.37, commi 1, 2 del D.Lgs. 33/2013 e della legge 

190/2012, ID SCHEDA n. 2220230000120931 del 13/12/2023 per la ditta Floris Gino, e ID SCHEDA n. 

00002220230000120932 per la ditta M. A. di Marini Antonio; 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art 6 bis, L. n. 241/90, dell’analoga 

misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2023-2025 e ai sensi del Art. 6, 7, 19 del Codice di 

comportamento approvato dalla RAS con la Del. n. 43/7 del 29/10/2021; 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in narrativa e sulla base delle proprie competenze 

dirigenziali, 

DETERMINA 

1. Di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di liquidare, come da tabella sotto riportata, a carico del capitolo/articolo 08021.03.1050290001 del 

bilancio (imp. 1772/2023 e 1773/2023) le seguenti fatture: 

- nr. 26 del 30/10/2023, acquisita al prot. n. 40782/2023, di importo pari ad €. 6.380,00 di cui €. 

5.800,00 per lavori ed €. 580,00 per IVA al 10% in regime di scissione dei pagamenti emessa 

dall’impresa Floris Gino P. IVA 02883040921; 



DETERMINAZIONE N°  4688 DEL 14/12/2023 

 

3/ 3 

- nr. 11/2023 del 26/10/2023, acquisita al prot. n. 40330/2023, di importo pari ad €. 6.623,00 per 

lavori esente iva, emessa dall’impresa M. A. di Marini Antonio P. IVA 02566670929; 

3. Di dare atto che la liquidazione dell’importo di € 5.800,00 avverrà tramite bonifico bancario su conto 

corrente dedicato intestato a Floris Gino e comunicato ai sensi dell’art. 3 Legge 136 del 

13.08.2010, identificato dal Codice IBAN: IT32P0306943957100000016394; 

4. Di trattenere l’importo di € 580,00 a titolo di ritenuta per scissione contabile IVA (split payment) al 

10% che dovrà essere versata dall’Azienda direttamente all’Erario per conto dell’impresa Floris 

Gino; 

5. Di dare atto che la liquidazione dell’importo di € 6.623,00 avverrà tramite bonifico bancario su conto 

corrente dedicato intestato a Marini Antonio e comunicato ai sensi dell’art. 3 Legge 136 del 

13.08.2010, identificato dal Codice IBAN: IT65F0306943957100000002858; 

6. di inviare la presente determinazione al Servizio contabilità, bilancio e risorse umane per gli 

adempimenti di competenza; 

7. di inviare la presente determinazione, per conoscenza, al Direttore generale. 

 

 
Num. Doc. Data Doc. Beneficiario. Importo Rif. Impegno 

26 30/10/2023 FLORIS GINO 6.380,00 1050282985 

26 30/10/2023 FLORIS GINO -580,00 61620 

11/2023 26/10/2023 MA DI MARINI ANTONIO 6.623,00 1050282986 

 
Il Responsabile di Settore 

Elisabetta Pani 

 
Lì, 14/12/2023 

Il Direttore del Servizio 

STEFANIA MARIA FRANCA PUSCEDDU / ArubaPEC S.p.A. 

 


